

Czasopismo San wychodzi w każdą niedzielę.

Przedpłata

zamiejscowa: w mijlejen		40 ct.
miesięcznie	50 ct.	miesięcznie
kwartalnie 1 złr. 35 »		kwartalnie 1 złr. 20 »
połrocznie 2 » 70 »		połrocznie 2 » 40 »
rocznie 5 » 40 »		rocznie 4 » 80 »

Numer pojedynczy 10 ct.

Listów niefrankowanych nie przyjmuję się.

Cena ogłoszeń:

5 centów od miejsca jednego wiersza drobiazliwym drukiem.

Przedpłata z miejscową i ogłoszenia w tym mieście.

Redakcyę przyprowadzi Starosta w Przemyslu.

Przebiegi miejscowa

Kolegiata braci Jeleniów w Przemyslu.

ogłoszenia nie zniżają się.



czasopismo społeczno-ekonomiczne.

Dokąd dojdziemy?

Niejednokrotnie już uderzały pisma codzienne na szkoldziły wpływ, jaki wywiera na dobrobyt krajowy bank włościański we Lwowie posiadający wiele filii i agentur po całym kraju. Chociaż ogólnie przyznawano wiele słuszności wywieczkom tym, to jednak z powodu tonu w jakim one były trzymane i epitetów, jakich nie szczędzono tej instytucji kredytowej, przechodziły te filipiki niespostrzeżenie, gdyż uważano je bądź to za wynik nieprzychylności osobistej, bądź za tendencyjne i przesadzone alarmy. Dopiero przez kilku dniami Dr Rettinger, kandydat adwokacki w Krakowie, wystąpił z rodzajem memoriału, ogłoszonym przez wszystkie prawnie pisma polskie, w którym w poważny i przedmiotowy sposób wykazuje zgubny wpływ banku w mowie będącego na stan niemożności posiadłości w Galicyi. Na dowód prawdziwości swego wywodu przytacza on daty, po przeczytaniu których mimowolnie nasunie się pytanie: dokąd dojdziemy, jeżeli nie zapobiecie się zle mu energicznie i rychło?

Po kilkuletnim istnieniu może sobie bank powiedzieć, iż osiągnął cel, bo daje swym członkom znaczną dywidendę, listy jego notowane są po kursie mogącym budzić zazdrość innych zakładów kredytowych, posiada olbrzymią ilość gospodarstw dzierżawionych przez dotychczasowych ich właścicieli. Taki jest bilans banku. Lecz jakich natomiast jest bilans kraju w tym kierunku? Oto kilkuset dawniejszych drobnych właścicieli ziemskich jest dzisiaj komornikami bez przyszłości, tak długo trzymającymi dzierżawę dawniej swe własne grunta, póki bankowi nie nadarzy się sposobność korzystnej sprzedaży. Cena gruntu,

skutkiem często zdarzającego się zbytu, spadła do czwartej części realnej wartości. Przeważną część włościan nie umiejących się liczyć ze skutkami, a zachęcaną łatwością kredytu brnie coraz więcej w długi, nie bacząc, iż wywalczenie jak miecz Damoklesa wisí im nad głową. To bilans kraju!

Od czasu zniesienia pańszczyzny upływa zaledwie 32 lat, a ten przeciąg czasu, będący małą okrzyną w stosunku dziejowemu, wystarczył, aby stan włościański w Galicyi zwichł się i pochylił nad bezdenną przepaść. Kruszczył kopią w obronie dawniejszego stosunku poddaństwa, byłoby w dzisiejszym wieku i wobec teraźniejszych pojęć, jeżeli nie potwornością, to takim anachronizmem, iż nikt nas o apologią poddaństwa nie pośmiał. Smiało więc, bez obawy przed fałszywymi wnioskami zadać możemy pytanie, kiedy lepiej było, czy wówczas, gdy wieśniak nie był samowolnym i odrabiał dworowi dzierżawne za grunt, lecz nie płacił podatku z mienia i krwi, niewoli zaś dla braku pojęcia wolności nie czuł tak, jak człowiek wolny ją czując, czy dziś gdy ten wieśniak ma wolność, lecz ciężkie podatek, gdy nie mając ani zasobów, ani dostatecznej inteligencji, a nie mogąc poddać ciężarom nałożonym, lub skutkiem klęsk elementarnych, idzie na lep łapiewalnego kredytu i pada ofiarą jego i lichwy? Ciężki wówczas włościanin ucisk, lecz tylko tam, gdzie pan jego zapomniał na prawa Boskiego, dziś cierpi on stokroć gorszy ucisk kapitała, bo z tymiż w parze siedzi czestokroć dobrobyt, a z tym idzie nędza.

Dawniej gdy włościanin podupadł, szedł mu dwór w pomoc, jeżeli nie z szlachetnego popędu ratowania biednego, to w dobre pojęciu własnym interesie. Dziś nie ma dwór interesu żadnego w tem, aby włościanin był bogatym, owszem dostatek tego ostatniego jest

nierzadkiem powodem podrożenia cen robotnika; zresztą zerwaniem nici łączącej dawniej te dwa stany, ustał stosunek patryarchalności, jeżeli więc tu i ówdzie zajdzie przypadek, że dwór ratuje podupadłego włościanina, to jest to szlachetnym, lecz nader rzadkim wyjątkiem. Z tej strony strony nie ma dlań nadziei pomocy, lecz i z innej strony jej nie ma.

Gdy przed trzydziestu kilku laty wypadki francuzkie przyniosły z sobą, a raczej rozbuździły drzemiacę u ludów poczucie wolności, egzaltowane umysły ubolewały nad losem chłopka, ofiary tyranii szlachty. Wówczas chłopek ten należał od jednego pana i jemu służył muśiał. Dziś, miasto od jednego pana, który choć często ojczyzmem, lecz częściej był mu ojcem, zależy on od kaprysu i chciwości tysięcy lichwiarzy czy to kaftanowców, na których jak taki, choć słaby hamulec stanowi ustawa z 1. lipca 1877 r. czy to uprzywilejowanych, których ustawa ta nie obowiązuje, bo zaślonej są oni od postćików koncesyją, przywilejem.

Dziś jednak nikt już nie zajmuje się losem biednego chłopka, bo on przez patent osobowobozienia od pańszczyzny, uznanym został niejakim pełnoletnim, a świat dzisiejszy to nie ów świat porwów i ideałów z lat od 1831 do 1848, dziś bowiem ludzie trzymają się zasady: każdy jest kowalem swego szczęścia.

Obecnie więc patrzy kraj obojętnie, jak narodowości naszej wyrwyjąca powoli grunt z pod nóg, jak trafiają go w prawdziwą piętę Achilleusa. Tem bowiem jest bezzaprzeczenia wyrugowanie wieśniaków z ich posiadłości, które przechodzą albo w ręce obce, albo też klasy krajowców, co trzyma się zasady *ibi patria, ubi bene*. A jednak wielu z tych, co uważają dzisiejsze wyrzucenie chłopka z gruntu za konieczność nieuchronną, przejmującą groźną na wspomnienie czasów pańszczyźnianych.

SKIZKI Z BOSNI I HERCEGOWINY

napisał Karol Gröber

II.

(Dalszy ciąg.)

U stryja.

Do chwili prawil Stryj dąca: „Myślisz zatem w trzech dniach J. oglądając w trzech dniach zobaczysz góry, wody, mury i zwałiska. . . . a zresztą nic. To co w tych ruinach zycha i wspominiemienie lemie i co w tych wędach i górach porzebrał o tam w trzech dniach nie dowiesz się, a gdy żąd się oddalisz, uniesiesz w wspomnieniu miasto obumarłe, że zaś co da na nas wiecznie żyje i co w naszych sercach wywieśniło nie zatarte ślady przez swoje tysiączne a tysiączne wspomnienia i pamiętki, tego znać nie będziesz.“ To rzekłszy poprowadził mnie do okna i wskazał mi widok, którego nigdy nie zapomnę. — Przed nami rozłożyło się na górze jaskrawego koloru miasto z 15 stop tej góry, z samiała i parnika się bistra Wierbas, ujeja w skalisto bruzgi o malowniczo dzikich kształtach. Nicco wyżej spadała do niej z straszliwym kosłotem mała Pilwa, kończąca w swój dzięk hiełg pyszną kaskadą. Po nad nią unosiła się nie ustająca para wodna po nad którą jakoby na znak pojednania i pokójki rozciąlała pyszna tezza zwałe kraje.

Byłam zachwycony i zdumiony wzniętym widokiem. Stryj trzymając mi za rękę, spostrzegł moja zdumienie i widziąc, żeś do mnie, to są Jajca, które każ-

dy może widzieć, tak samo jak można zobaczyć ładną niewiastę. Ale niewiastę prętko zapomnisz, jeżeli jej bliżej nie poznasz i nie dowiesz się, że jej dusza tak pięknie jak pięknie było oblicze.

Widziś ten znak, — zezerańe są teraz jego mury i porożpalone, dziś zycha ich agaska: — kiedyś mieszkał w nich nasz, bofancy królowie! — A tam na dole, widziś te pylne zwałiska wśród świeżej zieleni — tam śpiewano hymny za cześć naszego Zławiciela. Na górze siedzieli nasi dzieła królowie i rzadzili szczęśliwym narodem; na dole nauczał święty Łukasz a jego kości spoczywały tu, aż do py Tu zaciął się Stryj i spojrzął na mnie surowo.

„Bo ty“, mówił z rozruchem „jesteś Turkiem! — trzymasz ich stronę, jak twój towarzyszy! Wy oddajecie im p. . . skusność — z uszerkaniem waszych chrześcijańskich braci!“

„Nie mał mieleni trudu, zanim go uspokoiłem i skierowałem rozmowę na miasto, o którym on z takim namaszaniem mówił.“

„Tak“ rzekł po chwili, „ostatni nasz król leży tam, na owem wyniosłym wzgórzu; tam zginął ostatni ojciec Bosniaków. Tomaszewicz, a doprowadził go do tego polskiego i ruda, Mohamad II. kazał go obłędzić i zamordować. Nawet jego królewskiego grobowca nie zostawił w spokoju wiarołomny pies, troy . . . tam, aż na górze, pochowane go, i ledwie skrony, nieciosany kamień oznaczają to miejsce, w którym królewskie zwłoki spoczywają.“

„Ach! a wiesz ty co o pięknej Baniu Wuka Jajczanina, co to niewznowione Dzersele Aleina posiada w obliczu niżej; którym on schła drogą torował w okropnych podziemiach ślabych aż nakalece ślęgim skutkiem przez dziki Wortas przeszedł i osiał. Albo, —

czy słyszysz jak utrapiona królowa Maria wszystkie swoje kosztowności rzuciła tam w zwałę, gdzie teraz owa tezza, się kapie w perłowym wodospadzie. Tak bracia, tak! niema tu kamienia miana krzaku, któryby nie miał swojej historii, a ty cheś J. w trzech dniach poznasz?“

Domawiając słów tych oderwał się odemnie, ażeby ukryć łzę, która spłynęła po jego pięknym obliczu. Szanując bólśże zacnego Bosniaka stałem w milczeniu i czekałem, rychło i on się uspokoił i dalej opowiadał będzie. Ale Stryj stał nieruchomo, tylko gwałtownie drgnię pięści zacisniętych świadczyło o ciężkiej walec, jaką się w duszy jego odbywała. Po długiej chwili i wstrząś silnie głową, jakby chciał spędzić czarne myśli, i ciężką dłoń przydomowym słosem, (czy Turcy tu wpadli, nie pytały one o to) po prawej było o świętce, tylko nas przesładowali i gwoliłi na każdym kroku, gdzie tylko mogli. Ich okrucieństwa i gwałty nie dają się nigdy naprawić, krzywd naszym nie zapomniały nigdy, dla tego więc teraz należało się im równą miarką odpłacić. Ale oż z tego, wy naszych królów nie enziemie! — Patrz! ciła ziomia wótek, — czy widziś jakie rozrozniny? Czy wiesz dła owoce? bo zroszona krwią naszą od kilku set lat. Nie było to świętego dła nich! Ciła wiancy naszych królów powyłekali z grołowców, obdarli je z kosztowności a prochy ich rozsykali na pastwę wiatrów.

Opowiem ci jeszcze jedną historijkę. Jako żołnierz rozpisał się moście śniał, ale myśł sobie co cheś Posuchają tylko. Był w J. dwaj bracia Turcy Muł Alizeta, (on żyła jeszcze tutaj, gdyż to się przesłęgo roku działy) ówż dwaj bracia bradowali sobie dom a pod budowę fundamentów potrzebowali kamieni. W zwałiskach kościu Sw. Łukaszą znaleźli odpowie-

Dystygowana Dama, zamężna, wy-
kwalifikowana nauczycielka za granicą,
życzy sobie udzielać lekcyjne i konwer-
sacyjne

J e z y k a
FRANCUSKIEGO I ANGIELSKIEGO
w domu własnym, dla poci żeniśniej.
Cena uniarkowana.
Blizsza wiadomość w redakcyi
„Sanna”

Od ciarceli lat istniejąca w wia Magistratu obok handlu Wgo.
Witkowskiego Pracownia Ubawia wojkowskiego rodzaju

Teofila Wojkiewicza

Posiada obecnie Ofiarę szczególnie do szluga najnowszego kroju obcisłej sprzączkami,
które pod względem lasu nie posiada sobie równego w Przemyslu. Nie tylko trwałość i
fason szluga do tego blizki. Każdy kapturoy tam Ofiarę, znajduje mieszki obcisły, a do
najwydatniejsza... Grzeźność... fakt, jako nie było jeszcze w ródach jemu hand-
lach Przemyskich praktykowane.

Dlatego też możemy na czas balowy jakoteż wiosenny Wnym,
Paniom i Wnym Panom znaną nam tę firmę, z całą sumiennością
polecić.
T. P. L. So.

Zaszczytny powyższa rekomendacyi otrzymały także na składzie szwarcie do czyszczenia
blizsze do umocowania OLIWIA z fabryki K. Kracy w Krakowie history uznany przez
ludzi kompetentnych że przewyższa wszelkie tego rodzaju wyroby szluga, a więc nie
zagraniczny, jak to do innych handlach do dnia jeszcze nie praktykują.

Uwaga: Z powodu iż Wielce S. P. T. zezwala mi do dnia licznym zamówieniom
zakazywać... tak... iż dziś jestem w możności wysłać materiały, tylko z pierwszą
ręki zamawiać, śmien się oświadczam iż w moim składzie, OLIWIA jest także jak wszędzie.
Zamówienia z okolicy uskuteczniam odwrotna pocztą
Ubiłony Słoga
Teofil Wojkiewicza.

300 KORZY KARTOFLI
AMERYKANSKICH

ródowych, okrągłych, tak do jedzenia
jak i na gorralnie dobrzy, do tego
wielka plonowość się odznaczają.
gdź w tym fatalnym roku około 0 ziarn
wydaly, — są do sprzedania po 8 zbr.
100 klg. na folowach i korowach.
p. Hasakow.

Jako kuracy
każdej porce
roku.

Prawdziwa
WILHELMIA
każdej porce
roku.

antierityczna, antireumtyczna

Herbata czyszcząca krew
(Czyszcząca krew z zapobieganiem podległości)
Uznana jako jedytny, pewnie działający
środek czyszczący krew.

18. Kozłowski
19. K. Kozłowski
20. K. Kozłowski
21. K. Kozłowski
22. K. Kozłowski
23. K. Kozłowski
24. K. Kozłowski
25. K. Kozłowski
26. K. Kozłowski
27. K. Kozłowski
28. K. Kozłowski
29. K. Kozłowski
30. K. Kozłowski

Nieswadnoś
Działania na
kroń. Skatke
zdmuszający
Wielki 12 paź-
1858

1850.

Ta herbata czysty cały organizm, prze-
biega jak żaden inny środek wyzyskiwać części
i usunąć z nich przybyły wewnątrz
wzrostki, nieczynny tam zgromadzone zroby
chorób, dajda przez dwoybie czas sztoetomic.

Gruntowne wyłozczenie z gołocin, po-
dągry, ocalenia nóg i zastarzałych uporczy-
wych dolegliwosci, rozkładających ran, jako też
chorób płucowych i skrótnych, przyszech na
cielo i twarży, liszajach i opuchnięciach ki-
ciowych.

Nadzwyczajną skutek znosć pokazują
ta herbata w chorobach wątroby i śle-
ziny, jakoteż cierpieniach hemoroidalnych,
iżłaczno, w bolach narządowych stawów i mię-
śni, w kurczach folijki, niastach, zatwardze-
niach, dolegliwosciach wycieczkow, po-
tłocznym, ocaleniem męzkiem, upłachach i t. d.
Chierpienia jak choroby skrofuliczne, o-
bramienie gruczołów leczą się rybkę i grunto-
wano przez dwoybie piotek tej herbaty, gdyż
działa ona lekko, rozwalniają i pioda, mierz.

Jedyny prawdziwy wyrabia
Francisco Wilhelma,
aptekarz w Nunkelichen.

Pakiet podzielony na 8 dawek, przy-
jęzonymy według przepisu lekarzowego wraz
z przepisem użyć w ródnych językach, kon-
tynie 1. zbr. a za opakowaniem 10 sztuk
Zbrostoga. Trzeba się wystrzeżać ku-
pna fałszywych i żądać zawrwe Wilhelma
antarytyczny, antireumtyczny krew czysz-
czącej herbaty, bo herbaty pojawiające się
pod nazwą tylko antarytyczny, antireumtyczny
czyszczącej krew czyszczącej herbaty, są nieślado-
wianiem, przed ktorym ostrzegam. Dla wygo-
dy P. T. Publiczności jest do nabycia Pra-
widna Wilhelma antarytyczny, antireumtyczny
krew czyszcząca herbata w Przemyslu
w handlu p.

Franciszka Gadezki.

Folwark
Popowice
w objętości 250 Móg.
w jednej trzeciej łak.
i mili od Przemysla
24⁸

WYDZIERZAWIENIA,
Blizszy wyjaśn. w uziela
Zarząd Dóbr J. O. Adana
ks Lubomirskiego w Miżni-
cu poczta Niżankowice

Handel M. KRUGA w Przemyslu.

Poleca następujące wina: austriackie, węgierskie, francuskie białe
i czerwone, hiszpańskie i champańskie w doskonałej jakości, kil-
krotnie oddelzane w oryginalnych butelkach i tu ściągane.

Austriackie:		Francuskie:	
1 but. Retzera	40 c.	1 but Haut Sauton b. Bord. h. d.	1 50
1 „ Klosternburger	50 c.	1 „ St. Julia czerwony	1 20
1 „ „ original	85 c.	1 „ St. Estephe	1 20
1 „ Vossler original	85 c.	1 „ Chateau Ledito	2 50
Węgierskie:		1 Burgundzkie, Macon	2 50
1 but. Zielanaki bar. doh.	60 c.	1 „ Beauve Bourgog.	2 50
1 „ Samordnego	80 c.	Reńskie:	
1 „ Maszla	1 — c.	1 but. Ridesheimer stare	1 50
1 Tokajskiego	1 50 c.	1 „ Moselblumen	1 50
1 „ starego	2 60 c.	1 „ Marechruer	1 80

Oprócz tego mam stare, oddelzane, kilkrotnie wina w następujących
gatunkach:

Yusener Goldck, Hungarian Chablis, Chateaux Valency, Ma-
bera, Jomaga, Klosternburger Praelaten, Vilany, Disamburger,
Krosno, Burgunder, Muscat Lunel, Petit Bourgogno, Ruster i To-
nayer stonkie, Old Port, Menescher, Cypro, etc. etc.

Champańskie, Holsick, Monopol, International, Crem de Bouzy.
Prawdziwy Rum Janujka stary, oddelzany; prócz tego Herbate wy-
borną rossyjską, oraz rossolisy i liqury krajowe i zagraniczne.

Propinacya
w dobrach Wysockich
powiatu Jarasławskiego
hędzie od 18 Lipca 1880 na
dalszych sześć lat do
wydzierżawienia
prawo propinacyi wykonywuje się
w dziesięciu gminach w których
numer jest 1.844 Indności 8299, kar-
nem 19, przewoz na Sanie i dwa
myta mowlowe.
Oferty przyjmowane będą do
dnia 1go Marca 1880 r
w Zarządzie dóbr
WYSOCKA
poczta Radymano.

SYROP
sosnowo-balsamiczno-ziolowy
ALEKS. MANKOWSKIEGO

przez pp. lekarzy wypróbowany środek we wszelkich uporczywych katarach,
dugo trwających kaszlach i chrypkach, przy zapaleniu kaniun oddechowego
(Bronchitis), w ruzumie płucowej i w kolkach.

Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i podziękowania, które do każdej chwili się dodają.

Głowne składki utrzymują, w Lwowie K. Mikulski; w Krakowie W. Rodzyk; w Wro-
dnie J. Weiss Thielmann Nr. 27, w Warszawie H. Kucharski; w Wilnie Z. Grzeszelski;
w Przemyslu w yuzalicy, oraz do nabycia w Galicyi prawie w każdej aptece na prowincyi.
Uwaga: Powyższy Syrop uznany obecnie został przez Tomazystę Lekarstwa w Krakowie
jako skutowny przeciw wszelkim kaszlam i ulatwiający odplunowanie błęgny.

OGŁOSZENIE

Jeneralna Dyrekecyja banku wzajemnych ubezpieczeń
„SŁAWIA”
W PRADZE WYDANĄ REZOLUCYĄ RADY ZAWIADOWCZEJ
z dnia 15. listopada z. r.

oddala główny zarząd reprezentacyjny banku „SŁAWIA” dla zachodniej Galicyi z siedzibą w Przemyslu
PODPISANEMU PEŁNOMOCCNIKOWI.

Podając to Szanownej P. T. Publiczności do wiadomości oświadczam, że wszelkie objaśnienia, tyczące się
UBEZPIECZEŃ ŻYCIA — OD OGŃA — I GRADOBICIA, JAKOTEŻ I POŻYCZEK Z KREDYTOWEGO FUNDUSZU
z największą gotowością w kancelaryi w domu Pana A. M. Aschkanazego, trakt Dobromilski, II. piatno, udzielone będą.

ST. ANDRZEJOWSKI
Pełnomocnik i Komisarz
Jeneralnemu Dyrekecyi banku „SŁAWIA” w Przemyslu

Wydawca i odpowiedzialny redaktor: Stanisław Koscecki

Z drukarni gr. kat. Kapituły w Przemyslu